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ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS N° 001/LCLI/2012 - 08/08/2012
RDC ELETRONICO N° 008/DALC/SBFL/2012

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DOS SERVIGOS DE ENGENHARIA E OBRAS DE
CONSTRUGAO DO NOVO TERMINAL DE PASSAGEIROS, EDIFICIOS DE APOIO, CENTRAL DE
UTILIDADES, ESTAGAO DE PRODUGAO DE AGUA DE REUSO, AUTOMAGAO PREDIAL E
SISTEMAS ELETRONICOS (LOTES 2 E 5 DE OBRAS) DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE
FLORIANOPOLIS - HERCILIO LUZ/SC.

Nos termos do subitem 1.3 do item 1 da Segdo 1 do Edital da Licitagdo

em referéncia, a Comissdo de Licitacdo presta 0s seguintes esclarecimentos acerca de perguntas
formuladas por empresas sobre a interpretagao do texto do referido Edital.

12 PARTE - PERGUNTAS E RESPOSTAS

12 PERGUNTA

Aparentemente falta conteudo de texto na pagina 12 do Edital. Apos a citagao: “e) profissional contratado:
contrato de prestagdo de servigo®, aparece outra alinea d) que ndo tem a ver com o assunto anterior.
Agradecemos esclarecimento.

RESPOSTA

N&o falta conteudo. A alinea “d” citada na pergunta acima faz parte do subitem 5.1.2 do Edital.

22 PERGUNTA

Tendo em conta o curto tempo de que dispomos para confirmar medigdes de projeto, solicitamos a
disponibiliza¢do do projeto em ficheiros “dwg”, para agilizar a medic¢éo

RESPOSTA

Informamos que encontra-se disponivel na Geréncia de Licitagdes de Investimentos da INFRAERO o DVD
no formato “dwg” para retirada. Para tanto, deve a licitante proceder de acordo com o subitem 1.2 do
Edital.

3 PERGUNTA

Por fim, perguntamos se uma empresa de constru¢éo estrangeira pode participar nesta licitagdo, em
consorcio com empresas brasileiras?

Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuaria
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RESPOSTA

Sim. Sera permitida a participacdo de pessoas juridicas organizadas em consorcio, de empresas
nacionais e estrangeiras, subscrito pelos consorciados, atendidas as condic¢des previstas no Art. 51 do
Decreto n° 7.581 de 11 de outubro de 2011e aquelas estabelecidas neste Edital.

2% PARTE - RATIFICAGAO

Permanecem inalteradas as demais clausulas e condi¢oes estabelecidas
no Edital. Informagdes na Geréncia de Licitagdes da INFRAERO localizada no SCS, Quadra 3, Bloco “A”,
Lotes n° 17/18, Edificio Oscar Alvarenga | e Il, 2° andar, Entrada “A”, em Brasilia/DF, ou pelo telefone n°
(61) 3312.3266/3042/2575/2576, ou ainda, no site http://www.infraero.gov.br/portal_licitacao.

Brasilia/DF, 08 de agosto de 2012.

ROMULO TORRES BRAZ
Presidente Suplente da Comisséo de Licitagdo

LEONARDO MONTEIRO GAROTTI ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
Membro Técnico/ DESS-2 Membro Técnico/ STPL-1
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